令和５年 12 月４日

置 賜 総 合 支 庁

報 道 機 関 各 位

和食の力で伝統野菜を未来へつなぐ！！

令和５年度「山形おきたま伝統野菜料理教室」を開催します

（料理教室のイメージ）        （令和４年度開催時のメニュー）

山形おきたま伝統野菜の魅力や調理法を学ぶ料理教室を下記のとおり開催します。

置賜地域の伝統野菜について気軽に学んでいただくまたとない機会ですので、多くの方に御参加

いただけるよう、イベントの周知及び当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 目  的  「山形おきたま伝統野菜」の知名度向上及び消費拡大

         ※置賜地域で概ね昭和 20 年以前から栽培されている在来種で、置賜地域の歴史と食文化を

伝えるものとして認定されている伝統野菜。現在 19 品目が認定されています。

２ 日  時  令和５年 12 月 17 日（日）10:00～13:00

※調理の進捗により終了時刻が前後する場合があります。

３ 場  所  米沢市すこやかセンター ３階 調理実習室（米沢市西大通１丁目５－60）

４ 講  師  味どころ ふる山 代表取締役 古山 裕喜 氏

         ※置賜地域の郷土料理をはじめ、日本料理に精通。当日は、伝統野菜やその昔からの食べ方

            などについてお話いただくとともに、伝統野菜の様々な調理法をご紹介いただきます。

５ 対 象 者  伝統野菜や和食の調理法に興味がある方（先着 20 名）

６ 参 加 費  無料

７ 内  容  ・置賜地域の伝統野菜、食文化、調理法等の説明

・調理、試食

      【使用する山形おきたま伝統野菜】

花作大根（長井市）、馬のかみしめ（長井市）、紅大豆（川西町）、

宇津沢かぼちゃ（飯豊町）等 ※仕入状況等により変更となる場合があります。

８ 応募締切  令和５年 12 月 14 日（木）

９ 主  催  山形県置賜総合支庁産業経済部農業振興課（共催：置賜農業振興協議会）

プレスリリース

【問合せ先】

担 当  産業経済部農業振興課

      課長補佐 太田 秀樹

       電話：0238-26-6051

報道監  総務企画部長 佐々木 秀徳